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 محمدعلی نجفی مي‌گويد نباید در 99 روز
 انتظار تغییر در مديريت شهري داشت

 طرح شهرداري
 براي مقابله با سد معبر

شهروند| محمدعلي نجفي از همان هفته‌هاي 
نخستين ورودش به مجموعه مديريت شهري زير 
ذره‌بين منتقدان بود؛ اگر چه همگي مي‌دانستند 
كه شهردار سابق تهران اين شهر را با بيش از 
‌60هزار ميليارد تومان بدهي به مجموعه تازه‌نفس 
تحويل داده است. با اين‌ حال انتقادات زيادي به 
نحوه مديريت جديد شهرداري وارد شده است از 
استراتژي رسانه‌اي روابط عمومي تا انتصابات، نبودن 
شفافيت در گزارش‌دهي درباره مجموعه مديريت 
شهري سابق، ماندگارشدن مديران قاليبافي و 
اقداماتي كه براي كاهش آلودگي هوا و ترافيك 
انجام شده است، موضوعاتي است كه اصلاح‌طلب و 
اصولگرا هر كدام با درجه متفاوتي آن را به سرفصل 
رسانه‌هاي خود تبديل كردند. حالا شهردار تهران در 
دفاع از خود گفته است كه نبايد در 99 روز انتظار 
تغيير داشت: »اگر ارزیابی منصفانه‌ای از فعالیت‌های 
شهرداری تهران در 99روز گذشته داشته باشیم، 
رو سفید هستیم اما اين انتظار را هم نداشته باشیم 
 كه دکمه‌ای را فشار دهیم و در 99 روز همه چیز

 تغییر کند.«
 محمدعلی نجفی كه عصر سه‌شنبه در »دومین 
همایش نشست فصلی مدیران شهرداری تهران« 
شركت كرده بود، شهرداري تهران را خاکریز اول 
مدیریت کشور دانست كه هر چه مستحکم‌تر و 
قوی‌تر عمل کند، پشتوانه‌ای برای همه بخش‌های 
مدیریت کشور و ایجاد رضایت بیشتر در مردم خواهد 
بود. او با اشاره به اقدامات شهرداري تهران در اربعين 
امسال با وجود هزينه كمتر از سال‌هاي قبل و كمك 
به زلزله‌زدگان كرمانشاه، اقدامات صورت‌گرفته از 
سوی شهرداری تهران را در طول 99 روز گذشته 
اين‌طور تشريح كرد: »ما در تبلیغ فعالیت‌هایمان 
مقداری کوتاهی کردیم که این بیشتر به شخص 
بنده برمی‌گشت؛ چراکه احساس میک‌ردم تظاهر و 
ریا نباید با خدمت آمیخته شود.« او معتقد است؛ در 
شرایطی هستیم که نیاز است پاسخ‌هايی جدید به 
مسائل قدیمی شهر و شهرداری بدهيم و راه‌حل‌های 
نو برای چالش‌های کهنه شهر پیدا کنیم: »برای این 
منظور باید سیستم شهرداری و مدیران را به کی 
قدرت خود‌اصلاحک‌نندگی مجهز کرد. مجموعه 
پیچیده‌ای از مشکلات وجود دارد که طی سال‌های 
متمادی انباشته شده است؛ البته این به معنی نفی 
خدمات گذشتگان نیست اما این مشکلات طی 

مدت کوتاهی قابل ‌حل نخواهد بود.« 
شهردار تهران از آماده‌سازی طرحی برای مقابله 
با سد معبر در روزهای آینده خبر داد: »گزارش‌های 
هفتگی 1888 و 137 نشان می‌دهد بیشترین 
تقاضای مردم رفع سد معبر است، ما در شهر تهران 
با انواع سد معبر شامل دستفروشان، کسبه و... هم 
روبه‌رو هستیم؛ بنابراین با توجه به مسائل اجتماعی 
باید با احتیاط و دقت عمل کنیم. قاطعیت با برخورد 
خشونت‌بار فرق میک‌ند؛ در این زمینه باید مقداری 
هوای مردم را داشته باشیم همچنین این طرح را در 
نقاطی که از نظر اجتماعی مورد حمایت بیشتری قرار 
دارد، شروع خواهیم کرد.« او بر ضرورت بازکردن 
میدان برای زنان و جوانان و افزایش دقت در ارایه 
گزارش‌های کارشناسی تأیکد كرد: »در این زمینه 
مقرر شد مرکز مطالعات و معاون برنامه‌ریزی این 
مشکل را حل کنند. امروز کی گزارشی آمده بود و 

بعد ‌درصدی که از آمار گرفته بودند، غلط بود!«
بخشنامه چهارم شهردار تهران در راه است 
نجفي توضيحاتي هم درباره بودجه 97 شهرداري 
داد كه قرار است  شفافیت و انضباط‌پذیری در آن 
بشدت بالا برود: »حتی کی جاهايی دست شهردار 
و شهرداران مناطق و معاونان شهرداری را بستیم تا 
بودجه کنترل‌پذیر بوده و نظارت پذیری افزایش 
یابد.« او درباره پيشنهاداتي كه در بودجه كل 
كشور داده شده است هم گفت كه برخي در دولت 
تصويب شده است و برخي هم از سوي نمايندگان 
قول مساعدت براي آن داده‌اند.« محمد‌علي نجفي 
معتقد است كه بايد به سرمایه‌گذاری‌های داخلی 
و خارجی توجه بيشتري شود، به همين دليل 
هم برای نخستين‌بار در سازمان سرمایه‌گذاری 
و مشارکت‌های مردمی معاونت سرمایه‌گذاری 
خارجی را راه‌اندازی كرده‌اند: »بخشنامه‌ای صادر 
خواهد شد تا سرمایه‌گذاری بخش خصوصی تا 
سقف ‌4میلیارد تومان به مناطق تفویض اختیار شود 
که با احتساب زمین و تراکم شهرسازی مجموعه 
پروژه‌های تفویض اختیار‌شده به حدود ‌10میلیارد 
تومان خواهد رسيد.« او درباره پرونده‌هاي بلاتکلیف 
گذشته در شهرداری تهران گفت كه اینجا اصلا نگاه 
اقتصادی نداریم بلکه می‌گوییم باید مشکل مردم 
را حل کرد: »پرونده‌های باقیمانده باید با قدرت، 

قاطعیت و جرأت تصمیم‌گیری شوند.«
خط هفت تعطيل نمي‌شد، فاجعه رخ مي‌داد

نجفي درباره منفی نشان‌دادن کارهای مثبت 
شهرداری مثل تعطيلي خط هفت متروي تهران 
توضيح داد: »اگر تعطیلی خط هفت مترو را بررسی 
منصفانه کنید، می‌گویيد چه کار خوبی کردید که 
قبل از هر فاجعه‌ای خط هفت را تعطیل کردید. ما 
همه انتقادات مردم را به جان خریدیم اما اول این کار 
را منفی میک‌نند و می‌گویند تعطیلی خط هفت 
مترو سیاسی بود و بعد شروع به حمله میک‌نند. 
در تمام ایستگاهای راه‌اندازی‌شده ساختمان‌ها، 
اتاق‌های کنترل، هوا‌ساز، هواکش و ... ایجاد شده 
است اما حتی کی کدام مجهز به تجهیزات نبودند.« 
او درباره اينكه گفته مي‌شود در شهرداری کاری 
نشده به تصمیماتی مانند پارک پردیسان اشاره 
كرد كه سال‌ها معوق بوده است و حالا شهرداري به 

جمع‌بندي نهايي رسيده است. 

در شب‌های گذشته زلزله‌زده‌های کرمانشاه شاهد بارش برف و باران شدیدی بودند

روزگار مردم یخ‌زده
  تعدادی از زلزله‌زده‌های سرپل ذهاب، کوییک، ثلاث باباجانی و دالاهو: شب‌ها هوا خیلی سرد است و هیترها جوابگوی سرما نیست

  بیشتر زلزله‌زده‌ها به آنفلوآنزا و تب‌و‌لرز مبتلا و کودکان زیادی در سرما بیمار شده‌اند

در صورت تصویب دولت و موافقت مجلس شروع کلاس‌های درس متناسب با جغرافیا تغییر خواهد کرد

 پیشنهاد بازگشایی مدارس بر اساس اقلیم
 رئیس سازمان محیط‌زیست: در صورت تصویب دولت مدارس نیمه‌شمالی از 15 آذر تا 15 دی برای مقابله با آلودگی هوا تعطیل می‌شوند

زهرا جعفرزاده- شهروند| شب که می‌شود، 
چادرها یخ می‌زنند و هیترهای برقی از پس سرمای 

زمستان برنمی‌آیند. 
شب که می‌شود، باد طوری می‌وزد که انگار قصد جان 
زلزله‌زده‌ها را کرده، می‌خواهد چادرها را با همه داشته و 

نداشته‌هایش از زمین بلند کند. 
شب که می‌شود، باران طوری می‌بارد که آب به داخل 
چادرها راه باز میک‌ند و جلوی سرپناه‌های پارچه‌ای، 
دریاچه‌ای می‌شود گِل‌آلود. زلزله‌زده‌های کرمانشاه 
شب‌ها را زیر چادر می‌لرزند، خودشان را پتو‌پیچ میک‌نند 
و بی‌فایده است، هیترها را بغل میک‌نند و بی‌فایده است. 
سرما به استخوانشان رسیده و هر روز یکی را درگیر 
آنفلوآنزا و تب و لرز میک‌ند. کانکس حرف اول و آخر 
چادرنشین‌های زلزله است. آنها فقط کانکس می‌خواهند 
و نمی‌دانند که مسئولان در فرمانداری و استانداری 

برنامه دیگری برایشان دارند. 
»سعدیه احمدی« همراه خانواده 4 نفره‌اش زیر 
چادری که در اردوگاه ورودی شهرسرپل ذهاب برپا 
شده، روزگار می‌گذراند. خانه‌شان با خاک یکسان 
شده و جایی برای ماندن جز این چادرها ندارند. چادر 
آنها یکی از ده‌ها چادری است که در آن منطقه بی‌آب 
و علف از روی زمین بالا رفته. چادرهایی که به‌سختی 
گرم می‌شوند. سعدیه پیش از زلزله جراحی رحِم داشته 
و حالا می‌گوید که زخم‌اش به دلیل سرما، درمان نشده 
و نیاز به جراحی دیگری دارد. سرمای هوا، شب‌ها تا مغز 
استخوانشان می‌رود: »این‌جا معمولا برف نمی‌آید، اما تا 
دلتان می‌خواهد باران داریم، باران شدید. چادرهایمان 
سرد است و هیتر دیگر جوابگوی سرما نیست.« به آنها 
کانکس نداده‌اند، با اینک‌ه خود و همسرش بارها به 
فرمانداری و استانداری و شهرداری رفته‌اند، اما فعلا از 
کانکس خبری نیست. آنها با حسرت به کانکس‌های 

همسایه نگاه میک‌نند.
سمت راست ورودی شهر سرپل ذهاب پمپ‌بنزین 
است و زلزله‌زده‌ها در همسایگی پمپ‌بنزین زندگی 
میک‌نند، سرویس بهداشتی، کنار پمپ‌بنزین نشسته و 
زلزله‌زده‌ها روز و شب‌شان در صف سرویس بهداشتی 
می‌گذرد: »همسرم و مادرش بیمار هستند. مادر 
همسرم زلزله که آمد سکته قلبی کرد، آوار هم روی 
دست‌وپای همسرم افتاد و دچار شکستگی شد.« 
سعدیه احمدی، می‌گوید در آن منطقه هنوز خبری 
از آتش‌سوزی نیست اما بعضی از خانواده‌ها چند هیتر 

دارند که خیلی خطرناک است.
موش‌ها حمله کرده‌اند

معصومه ملکی می‌گوید، برف نیامده اما باد طوری 
می‌وزد که انگار می‌خواهد چادر را از جا بکند: »از ترس 
مُرده بودیم، نمی‌دانستیم چه کار کنیم، سرپل باد 
شدیدی می‌وزد و شب‌ها خیلی سرد است. روزها وضع 
بهتری داریم.« معصومه ملکی از زلزله‌زده‌های مسکن 
مهر است و در محوطه‌ای که قبل از زلزله فضای سبز 
ساختمان‌های مسکن مهر بود، زیر چادر زندگی میک‌ند، 
مثل خیلی‌های دیگر: »از اول سرما، بارش برف نداشتیم 
اما چندبار باران شدید آمد. باران که می‌بارد، آب وارد 
چادر می‌شود و باید بیایی و ببینی که چه اوضاعی پیدا 
میک‌نیم.« معصومه دیشب را نخوابیده: »تا ساعت دو 
نصف‌شب، دنبال موش می‌گشتم، کی موش وارد چادر 
شده بود و بیرون نمی‌رفت. ما این‌جا در کنار سرما و ‌هزار 
بدبختی دیگر، این مشکلات را هم داریم.« موش‌ها از 
باغ‌های اطراف به سمت چادرها رفته‌اند. ملکی، در این 
سرما، تمام وسایل چادر را بیرون ریخته تا موش را پیدا 
کند. او با پسرش زندگی میک‌ند: »همه این‌جا از سرما 
اعتراض میک‌نند، خیلی‌ها سرماخورده‌اند، استخوان‌مان 
درد میک‌ند. زن‌دایی‌ام به خاطر سرما، عفونت ریه 
گرفته.« از همان روزهای اول بعد از زلزله، روی چادرها 
با نایلون‌هایی پوشانده شد اما باران که شدت می‌گیرد، 
این نایلون‌ها هم تسلیم باران می‌شوند: »الان این‌جا همه 

کانکس می‌خواهند، به خدا قسم که پارتی‌بازی شده، هر 
کس پارتی داشته باشد، کانکس می‌گیرد. یکی مثل من 

فقط تماشاچی است.« 
کمک‌های مردمی ته کشید

»بیان عبدالله‌زاده« یکی از اهالی ثلاث باباجانی است 
که ‌کی ماه پس از زلزله از چادر به کانکس اسبابک‌شی 
کرد آنها مددجوی بهزیستی بودند و بهزیستی برایشان 
کانکس آورد هر چند که آنها می‌گویند این کانکس‌ها 

اهدایی مردم است نه بهزیستی. 
»بیان« همراه دو خواهر و مادرش 
در اردوگاه زندگی میک‌نند؛ همان 
جایی که ده‌ها کانکس و چادر، 
شانه‌به‌شانه هم، از زمین بلند شده 
و تبدیل به شهری کوچک شده 
است. سه‌شنبه شب آسمان ثلاث 
باباجانی نخستین برف‌اش را بر 
زمین گذاشت: »این چند شب 
خیلی سرد بود، سه‌شنبه شب 
برف بارید، کلا این‌جا خیلی برف 
می‌بارد، هوا سرد که می‌شود، مردم 
هیترهای برقی و نفتی بیشتری 

روشن میک‌نند که سبب آتش‌سوزی می‌شود.« »بیان« 
درست هم می‌گوید، از وقتی هوا سرد شد، چادرها 
یکیی‌کی در آتش می‌سوزند، آب وارد چادر می‌شود، 
سیم‌های برق اتصالی میک‌نند و در آخر خانه‌هایی از 
جنس پارچه قربانی سرما می‌شوند: »کانکس وضع 
بهتری دارد، با کی هیتر گرم می‌شود، خیلی از آنهایی 
که چادر دارند، شب‌ها داخل کانکس‌های همسایه 
می‌خوابند. الان خود ما هر شب 12 نفر می‌شویم، خواهر 
و برادر و بچه‌هایش می‌آیند در کانکس ما می‌خوابند. بچه 
برادرم سه روزه است و آنها در چادر زندگی میک‌نند؛ 
خیلی به کانکس نیاز دارند.« در ثلاث باباجانی کم‌کهای 
مردمی کم شده، مردم خیلی کمتر از قبل، با ماشین‌های 
پر از وسایل سراغ زلزله‌زده‌ها می‌روند: »واقعا مردم این‌جا 
مشکل زیاد دارند، قرار بود برایمان حمام بیاورند، آورده‌اند 
اما آب ندارد. بعد از سه هفته، ناچار شدیم به خانه یکی 
از دوستانم برویم برای حمام.« مواد غذایی زلزله‌زده‌های 
ثلاث باباجانی ته کشیده، بسته‌های غذایی ماهانه، 
کفاف‌شان نمی‌دهد: »سر ماه به ما کی بسته مواد غذایی 
مثل ماکارونی و نخود و برنج و... دادند اما خیلی کم است. 
هر کس پارتی داشته باشد، بیشترین کمک را می‌گیرد. 
هر کس هم ندارد باید بدبختی بکشد.« بیان می‌گوید 
که زندگی در کانکس کم‌خطرتر از چادر است، حداقل 
از اتصالی برق و آتش‌سوزی خبری نیست: »آنهایی که 
چادر دارند نمی‌توانند چادرهایشان را رها کنند و بیایند 
داخل کانکس‌های مردم. دزد می‌آید و هر چه دارند و 

ندارند، می‌برد.«

مردم سرمازده ثلاث باباجانی
آقای ولدی هم از دیگر زلزله‌زده‌های ثلاث باباجانی 
است که در زمین فوتبال ورودی شهر تازه‌آباد، در همان 
اردوگاه، زندگی میک‌ند، زیر چادر: »خانه‌مان کاملا خراب 
شده، اگر یکَِم سالم مانده بود، دست زن و بچه‌هایم را 
می‌گرفتم و می‌رفتیم همان‌جا زندگی میک‌ردیم. زندگی 
داخل چادر خیلی سخت است، دیشب این‌جا برف آمد. 
آن‌قدر سرد بود که مثل بید می‌لرزیدیم. دو تا هیتر روشن 
کرده بودیم تا گرم شود اما همان 
هیترها وقتی زیاد روشن می‌مانند، 
هر 10 دقیقه کی بار قطع می‌شوند. 
این‌جا سر همین هیترها، چند‌بار 
آتش‌سوزی داشتیم.« ولدی همراه 
زن و بچه‌ها و مادر 90ساله‌اش 
زندگی میک‌ند. آنها فقط 
کانکس می‌خواهند: »بچه‌هایم 
مریض شده‌اند. پسرم سه روز در 
بیمارستان جوانرود بستری شد. تب 
و لرز شدیدی گرفت. هر جا می‌رویم 
کسی جوابمان را نمی‌دهد، کانکس 
می‌خواهیم.« بعد از برف دو شب 

قبل، جلوی چادرشان، دریاچه‌ای شده از گِل.
باران آواربرداری را مختل کرده

ابراهیم عبدی یکی از اهالی روستای کوکیی حسن 
است؛ روستاهایی که در زلزله کرمانشاه بیشترین خرابی 
و بیشترین قربانی را داشت. کوکیی حسن از روستاهای 
سرپل ذهاب، برف زیادی به خود ندیده، تنها باران است 
که تند و بی‌وقفه می‌بارد: »بیشتر اهالی کو‌کییها در 
کانکس زندگی میک‌نند، چند خانواده‌ای هم هستند که 
هنوز در چادر زندگی میک‌نند. این‌جا بر اساس ساختمان 
کانکس داده‌اند، در حالی ک‌ه در برخی از ساختمان‌ها دو 
خانواده زندگی میک‌ردند و حالا یکی از خانواده‌ها بدون 
کانکس مانده است.« روز سه‌شنبه، کوکیی حسن از صبح 
تا شب، بارش باران را به چشم دیده: »کم‌کهای مردمی 
در روزها و هفته‌های اول خیلی خوب بود، حالا ولی کاملا 
قطع شده، در حالی ک‌ه مواد غذایی مردم تمام شده و 
اهالی به دلیل از بین رفتن دام‌ها و زمین‌های کشاورزی 
بیکار مانده‌اند.« به گفته عبدی، آواربرداری در روستاهای 
کوکیی شروع شده، اما با هر باران عملیات قطع می‌شود: 
»بیشترین میزان بارش برف در مناطق کوهستانی مثل 

ازگله و دالاهو دیده می‌شود.«
وضعمان خراب است

»سلیمان نظری« اهل روستای زرده دالاهوی سفلی 
است، همان جایی که زمستان‌ها هوایش سرد است و سوز 
زیاد دارد: »این‌جا باران زیادی آمده، برف هم هست، اما 
بیشتر در ارتفاعات می‌بارد.« اهالی زرده هم مثل کو‌کییها 
بیشتر کانکس‌نشین هستند: »در زرده دالاهوی علیا هنوز 

هستند کسانی که در چادر زندگی میک‌نند، هوا بشدت 
سرد است و زندگی در این چادرها سخت.« او از ضعف 
کم‌کهای امدادی گلایه دارد و می‌گوید که حتی مردم 
هم دیگر به آنها کمک نمیک‌نند. خانه خودش ‌100درصد 
تخریب شده و با خانواده که نوزاد دو ماهه‌ای هم دارند، 
در کانکس زندگی میک‌نند: »همه این‌جا مریض شده‌اند، 
بچه‌ها مدام تب میک‌نند، آنفلوآنزا گرفته‌اند. نمی‌دانیم باید 
چه کار کنیم، هیچک‌س هم به ما سر نمی‌زند. آواربرداری 
هنوز شروع نشده. وضعمان خراب است.« اهالی زرده 
دالاهوی سفلی مشکل دیگری هم دارند، آنها نه دهیار 
دارند و نه شورا: »آبادی بالا، دهیار و شورا دارند، فاصله 
آن‌جا با این‌جا زیاد است، هر چه کمک و امکانات است 
به آنها می‌رسد و از ما دریغ می‌شود. ما نمی‌خواهیم از 
این‌جا برویم، این‌جا آبادی اجدادی‌مان است، آبادی بالا با 
ساخت‌وساز آبادی ما مخالف هستند.« نظری می‌گوید كه 

اگر این‌جا برف ببارد، برف سنگینی خواهد بود. 
یا کانکس یا ‌5 میلیون تومان

زندگی زیر چادرها سخت است و با شدت‌گرفتن سرما 
سخت‌تر هم شده، آن‌قدر که فرماندار سرپل ذهاب هم 
به‌صراحت آن را می‌پذیرد. اکبر سنجابی به »شهروند« 
می‌گوید که تیم‌های آواربرداری در تلاش هستند تا 
مردم هر چه زودتر به خانه‌هایشان بازگردند: »این منطقه 
گرمسیر است و بارش برف ندارد اما شب‌هایش سرد است. 
 هر چند که زندگی در چادر 12متری برای آنهایی که تا 
دو ماه پیش خانه‌های مجهزی داشتند، خیلی سخت 
است اما به‌ هر حال افراد به اندازه کافی پتو دارند و 
چادرهایشان را با بخاری‌های نفتی و برقی گرم میک‌نند.« 
هوا سرد شده و خبرهای زیادی از آتش‌سوزی در مناطق 
زلزله‌زده می‌آید، آتش‌هایی که از چادرها شروع می‌شود: 
»در این مدت در پی آتش‌سوزی‌هایی که رخ داده، 5 نفر 
مصدوم و 3 نفر کشته شدند.« سنجابی می‌گوید: »تاکنون 
حدود سه‌هزار واحد در سرپل ذهاب آواربرداری شده و 
گروهی از مردم به خانه‌هایشان برگشته‌اند. البته خیلی 
از ساکنان سرپل، از ترس پس‌لرزه، هنوز جرأت برگشتن 
به خانه‌هایشان را ندارند، اما حالا که آرامش نسبی برقرار 
شده، پیش‌بینی می‌شود که روند بازگشت به خانه سرعت 
بگیرد.« به‌گفته او، بیشتر این خانه‌ها تعمیری از نوع دو و 
سه است که به آنها وام تعلق می‌گیرد: »ما برای خانه‌های 
تعمیری نوع دو، ‌کیو‌نیم‌ میلیون تومان و برای واحدهای 
تعمیری نوع سه، ‌کیمیلیون تومان وام بلاعوض 
پرداخت میک‌نیم. در کنار آن هم وام‌های 6 و ‌8میلیون 
تومانی هم به زلزله‌زده‌ها تعلق می‌گیرد. امیدواریم تا 
قبل از پایان دی، بیش از پنج‌هزار واحد تعمیری دو و 
سه، آماده بازگشت ساکنانش باشد.« فرماندار سرپل 
ذهاب از خواسته زلزله‌زده‌ها خبر دارد. می‌داند که آنها 
همه دنبال کانکس هستند. او پیش از این به »شهروند« 
گفته بود که کانکس‌ها تنها به مالکانی که خانه‌هایشان 
100درصد تخریب شده تعلق می‌گیرد حالا ولی توضیح 
دیگری می‌دهد: »به زلزله‌زده‌ها یا کانکس تعلق می‌گیرد 
یا ‌5میلیون تومان. مالک و مستاجر هم ندارد؛ یعنی مردم 
یا می‌توانند کانکس بگیرند یا ‌5میلیون تومان. در این 
مدت حدود دو‌هزار خانواده آمده‌اند و گفتند که کانکس 
نمی‌خواهیم. ما هم به آنها ‌5میلیون تومان پرداخت 
کردیم.« فرماندار سرپل ذهاب این را هم به حرف‌هایش 
اضافه کرد که بنیاد مسکن پس از تعمیر خانه زلزله‌زده‌ها 
و بازپس‌گرفتن کانکس، دو و نیم‌میلیون تومان به افراد 
پرداخت میک‌ند. با این همه به گفته او، در این مدت 
حدود 950 کانکس از سوی بنیاد مسکن و 1100کانکس 
از سوی خیران به مردم تحویل داده شده است: »در 
حال حاضر دو‌هزار کانکس در شهر و ‌5هزار کانکس 
در روستاها نصب شده است. کانکس‌های روستاها را 
قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیا به زلزله‌زده‌ها داده است.« 
او اشاره‌ای هم به وضع مدرسه‌ها کرد: »مدارس داخل 
کانکس برپا می‌شود. آمارها نشان می‌دهد حدود 

‌80درصد فضای آموزشی سرپل ذهاب آسیب دیده‌اند.«

شهروند| سال‌هاست که بحث‌ شروع کلاس‌های درس دانش‌آموزان 
بر اساس اقلیم و جغرافیا مطرح می‌شود، گام‌های جدی هم برای اجرای آن 
برداشته می‌شود اما تاکنون به مرحله عمل نرسیده است. حالا به نظر می‌آید 
دولت دوازدهم مصمم است تا آن را به سرانجام برساند. موافقان برای حمایت از 
این طرح دلایل متعددی را بیان میک‌نند، از ایجاد امکان مسافرت در فصل‌های 
مختلف برای خانواده‌ها تا تعطیلک‌ردن مدارس در روزهای آلوده پاییز و زمستان 
بدون آنک‌ه آسیبی به روند تحصیلی دانش‌آموزان وارد شود. این طرح که معمولا 
حمایت سازمان محیط‌زیست را به همراه داشت، دیروز و بار دیگر از زبان رئیس 
این سازمان مطرح شد. »عیسی کلانتری« در حاشیه جلسه هیأت دولت و در 
پاسخ به پرسش‌های خبرنگاران درباره دلایل آلودگی هوا در کلانشهرها به این 
موضوع اشاره کرد و گفت: »در کمیسیون زیربنایی دولت پیشنهاد کرده‌ایم که 
مدارس در نیمه شمالی کشور و مناطق سردسیر ازجمله تهران کی ماه زودتر 
آغاز شود و از 15 آذر تا 15دی مدارس این مناطق تعطیل شوند تا دانش‌آموزان 
با هوای آلوده مواجه نشوند.«  امسال و در هفته‌های گذشته، نزدکی به ۱۰روز 
مدارس تهران و برخی کلانشهرهای ایران به دلیل آلودگی هوا تعطیل شدند که 
البته چنین سطحی از آلودگی هوا در آخرین روزهای پاییز قابل ‌پیش‌بینی بود 
اما تلاشی برای جبران روزهای تعطیلی مدارس صورت نگرفته است. کلانتری 
که این پیشنهاد را برای جبران و ساماندهی تعطیلات مدارس بیان کرد، درباره 
دلایل آلودگی هوا هم گفت: »بیشترین دلایل آلودگی هوا در ایام سرد‌ سال و 
زمان وقوع وارونگی هوا مربوط به تردد کامیون‌ها و اتوبوس‌های فرسوده است. در 
تهران و کلانشهرها ‌67درصد از آلودگی فصل سرد‌ سال مربوط به این خودروها 
بوده و تنها ‌3درصد از این آلودگی توسط خودروهای سواری ایجاد می‌شود. 
موتورسیکلت‌ها دليل ‌10درصد میزان آلودگی هوا و ‌20درصد باقیمانده نیز به 
علت سایر عوامل آلودهک‌ننده هوا است.« رئیس سازمان محیط‌زیست با اشاره 

به اجرای طرح جلوگیری از تردد کامیون‌های فرسوده در جاده‌های بین شهری 
از سوی وزارت راه گفت: »با اجرای صحیح این طرح، تمام کامیون‌های فرسوده 
که از جاده‌ها خارج شدند، وارد شهرها شدند و با توجه به اینک‌ه استانداردهای 
سوخت کشور پایین‌تر از استانداردهای بین‌المللی است و از سمت دیگر نیز این 
خودروهای فرسوده وارد شهرها شده‌اند و در شب مجوز تردد دارند، هنگام آغاز 
روز با آلودگی هوا مواجه هستیم. حدود 3400دستگاه اتوبوس متعلق به شرکت 
واحد شهرداری در تهران تردد میک‌نند؛ شهرداری می‌گوید که منابع لازم را 
برای جایگزینی این تعداد اتوبوس ندارد و با خارجک‌ردن این میزان خودرو نیز 
در تردد مردم در خیابان‌ها مشکلاتی به وجود می‌آید.« او درکنار پیشنهاد تغییر 
فصل تعطیلی مدارس، درباره دیگر راهکارها هم گفت: »خودروهای سواری در 
فصول بهار و تابستان اثرات بیشتری در آلودگی هوا دارند. اگر بتوانیم با اعمال 
طرحی طی 15روز پایانی آذر و دی ماه جلوی تردد کامیون‌های فرسوده در 
تهران و کلانشهرها را بگیریم و در کنار این اقدام نیز دولت تصمیمات فوری درباره 
اتوبوس‌های فرسوده شهری بگیرد، قطعا در سال‌های آینده با شرایط بهتری در 
فصول سرد مواجه خواهیم بود.« بسیاری از وزرای آموزش‌و‌پرورش دولت‌های 
پس از انقلاب درباره طرح تغییر فصل مدارس نظر داد‌ند و حتی بعضی از آنها 
تلاش کردند تا آن را به مرحله عمل برسانند؛ هر چند که تاکنون چنین اتفاقی 
رخ نداده است. وزیر کنونی هم هفته پیش از موافقت خود با این طرح سخن 
گفت.محمد بطحایی گفت: »این طرح در گذشته هم پیشینه‌ای داشته که 
پیشینه‌اش هم در گذشته نسبتا موفق بود، اما پیشنهادهای جدیدی در یکی 
دو‌ سال اخیر مطرح شده به‌ویژه در رابطه با آلودگی هوا که تغییر فصل مدارس 
مورد بررسی قرار گرفته و در حال حاضر سیر بررسی‌اش را طی میک‌ند.« 
بطحایی اجرایی‌شدن این طرح را مشروط به ارسال لایحه از سوی هیأت دولت 
به مجلس و موافقت نمایندگان با این طرح دانست . اردیبهشت ۹۶ هم معاون 

وقت توسعه مدیریت، حقوقی و امور مجلس سازمان حفاظت محیط‌زیست از در 
دستورکار بودن طرح بازگشایی مدارس بر اساس نوع اقلیم سخن گفت. »محمد 
مجابی« گفته بود که »دولت لایحه‌ای را تهیه و در دی‌ ماه ۹۵ آن را به مجلس 
شورای اسلامی ارایه کرده است تا بر اساس آن اختیار بازگشایی مدارس به دولت 
داده شود و با مطالعه‌ای که انجام می‌دهد در مورد بازگشایی مدارس در فصول 
مختلف و متناسب با اقلیم منطقه تصمیم‌گیری کند. تفاوت اقلیمی استان‌هایی 
مانند خوزستان و هرمزگان با اردبیل بسیار زیاد است بنابراین دولت از مجلس 
درخواست کرد تا اختیار بازگشایی مدارس به دولت داده شود که قطعا مجری 
آن آموزش‌وپرورش خواهد بود.« این  نخستين‌بار نیست که کی دولت تلاش 
میک‌ند تا تغییری در فصل شروع مدارس یا تعطیلات تابستانی داشته باشد. اگر 
چه پیش از انقلاب هم تلاش‌هایی برای تغییر در تعطیلات مدارس انجام شد 
ولی این تلاش‌ها به سرانجام نرسید تا نوبت به دولت »اکبر ‌‌هاشمی‌ رفسنجانی« 
و وزارت »محمدعلی نجفی« بر آموزش‌وپرورش برسد و این‌بار دیگر تلاش‌ها 
جدی‌تر شود.‌ در این دوره و در ‌سال ٧٥ قرار شد مدارس ١٠ روز در میانه 
زمستان تعطیل شوند و دانش‌آموزان ١٥روز زودتر و در میانه شهریور به مدرسه 
بروند. نجفی، وزیر وقت آموزش‌و‌پرورش، آن زمان، هدف از اجرای این طرح را 
امکان مسافرت‌های زمستانی خانواده‌ها و ایرانگردی در این فصل اعلام کرد اما 
در ادامه با مخالفت زیاد دانش‌آموزان و معلمان با آن، این طرح با تصویب مجلس 
غیر قابل اجرا تشخیص داده شد. حالا نزدکی به دو دهه از تلاش ناموفق وزیر 
وقت آموزش‌و‌پرورش که این روزها در قامت شهردار تهران با موضوع آلودگی 
هوا دست‌و‌پنجه نرم میک‌ند، می‌گذرد و به نظر می‌آید که شرایط برای چنین 
تغییري تا حد زیادی مساعد شده است؛ چراکه رابطه دولت، شهرداری تهران 
و مجلس شورای اسلامی به همگرایی کم‌سابقه‌ای رسیده تا قانونیک‌ردن چنین 

ایده‌ای چندان دور از ذهن نباشد. 

روي خط خبرشهر

رئیس سازمان نهضت سوادآموزی تشریح کرد:

جزییاتی از سوادآموزی اتباع 
خارجی در ایران

ایسنا| رئیس سازمان نهضت سوادآموزی با 
اعلام اینک‌ه از‌ سال 90تا کنون بیش از ‌78هزار و 
472 نفر از اتباع بی‌سواد از خدمات سوادآموزی 
منتفع شده‌اند، گفت: »از‌ سال 94 تاکنون نیز بیش 
از 5000نفر از زنان و دختران عشایری و روستایی 
تحت‌پوشش برنامه‌های سوادآموزی قرار گرفته‌اند.« 
علی باقرزاده به اعلام جزییات سوادآموزی اتباع 
خارجی پرداخت: »طرح سوادآموزی اتباع خارجی 
در راستای ارتقای شاخص باسوادی و آموزش سواد به 
مهاجران مقیم ایران با هدف تقویت و ترویج فرهنگ 
اسلامی و توانمندسازی مهاجران خارجی با اولویت 

اتباع کشور افغانستان شکل گرفته است.« 
او گفت: »از‌ سال 1363 تا 1389، ‌681هزار و 
153 نفر از اتباع و مهاجرین خارجی در کلاس‌های 

سوادآموزی ثبت‌نام و تحت‌آموزش قرار گرفتند.« 
رئیس سازمان نهضت سوادآموزی با بیان اینک‌ه 
این سازمان موفق شده است از‌ سال 90 تا کنون 
بیش از ‌78هزار و 472 نفر از اتباع بی سواد را تحت 
برنامه‌های سوادآموزی ببرد، ادامه داد: »در مجموع از‌ 
سال 63 تا کنون ‌759هزار و 625 نفر از اتباع خارجی 
در ایران آموزش دیده و باسواد شده‌اند. همچنین این 
سازمان علاوه بر فعالیت‌های معمول خود در هر‌سال 
با همکاری نهادهای بین‌المللی چون کمیساریای 
عالی پناهندگان ملل متحد، شورای مهاجران کشور 
نروژ و با هماهنگی اداره کل اتباع وزارت کشور 
با انعقاد تفاهم‌نامه‌های همکاری مشترک اقدام 
به شناسایی و جذب ‌22هزار و 784 نفر از اتباع و 

مهاجران خارجی کرده است.« 
باقرزاده همچنین به برنامه‌های سوادآموزی 
عشایر اشاره کرد و گفت: »طرح سوادآموزی عشایر 
نیز با هدف ارتقای شاخص با سوادی و بالا بردن 
سطح آگاهی جامعه عشایری کشور و با هماهنگی 
معاونت امور زنان و خانواده ریاست‌جمهوری اجرا 
شده است.«  او ادامه داد: »این طرح از زمان آغاز به 
کار خود در‌ سال 94 تا کنون با استفاده از ظرفیت 
و توان 1000نفر از آموزش دهندگان با سواد جامعه 
عشایری توانسته 3500نفر از زنان و دختران عشایر و 
1500 نفر از زنان و دختران روستایی را باسواد کند.« 
باقرزاده برنامه سوادآموزی زندان‌ها را نیز تشریح 
کرد و گفت‌: »این طرح با هدف آموزش سواد پایه 
و مهارت‌های اساسی زندگی به زندانیان بی‌سواد و 
کم‌سواد گروه سنی 10 تا 60ساله ارایه می‌شود. با 
مشارکت سازمان زندان‌ها و اقدامات تامینی و تربیتی 
کشور در سراسر کشور، طرح مذکور در دست 
اجراست و از ‌سال 90 تا 96 بیش از 86 بی‌سواد 

تحت‌پوشش قرار گرفتند.« 

 ماجرای خروج ۱۶۰ قلم دارو 
از پوشش بیمه‌

ایسنا| معاون بیمه خدمات سلامت سازمان 
بیمه سلامت ایران ضمن ارایه توضیحاتی درباره 
نحوه تصمیم‌گیری برای خروج دارو از پوشش 
بیمه، از اقدام این سازمان برای ابلاغ هفت پروتکل 
دارویی برای مصرف منطقی داروهای گرانقیمت 

خبر داد.
آناهیتا کشاورزی در پاسخ به سوالی درباره اخبار 
منتشر شده مبنی بر خروج ۱۶۰ قلم دارو از پوشش 
بیمه، گفت: »باید توجه کرد که ورود و خروج 
هر خدمتی به بسته خدمت بیمه، در دبیرخانه 
شورای‌عالی بیمه مطرح می‌شود و ضمن بررسی 
همه جوانب در شورا، نظرات دستگاه‌های عضو 
اخذ و سپس درباره آنها تصمیم‌گیری می‌شود. 
به‌عنوان مثال درباره داروی پوکی استخوانی که 
خبرساز هم شد، شورای‌عالی بیمه حدود دو‌سال 
پیش مشروط بر اینک‌ه مطالعات هزینه‌- اثربخشی 
روی آن انجام شود و پاسخ مثبت دهد، به مدت 
‌کیسال آن را وارد پوشش بیمه‌ای کرد، اما بعد از 
‌کیسال هنوز مطالعات انجام نشده بود و مجددا 
فرصتی شش ماهه داده شد تا مطالعات هزینه- 
‌اثربخشی آن انجام شود و نتایجش را اعلام کنند 
که متاسفانه نتایج این مطالعات نشان داد این دارو 

هزینه‌- اثربخشی ندارد.« 
او ادامه داد: »بنابراین از آنجایی که پوشش 
این دارو مشروط بود، بعد از اعلام نتایج مطالعات 
هزینه- اثربخشی، دبیرخانه شورای‌عالی بیمه 
اعلام کرد که این دارو از پوشش بیمه‌ای خارج 
می‌شود و همه موظف به اجرای این مصوبه 
هستند. ضمن اینک‌ه وقتی خدمتی هزینه‌- 
اثربخشی نداشته باشد، عملا استفاده از آن برای 
مردم منفعتی ندارد و باید با داروهای جایگزین 
آن را پوشش داد. با این حال در صورت انجام 
مطالعات جدید، نتایج حاصله باید مجددا به 
دبیرخانه شورای‌عالی بیمه ارسال و مورد بررسی 
قرار گیرد.« کشاورزی در ادامه درباره خروج 
داروهای OTC از پوشش بیمه و تعداد آنها 
گفت: »خروج داروهای OTC از پوشش بیمه در 
جلسات شورای‌عالی بیمه مطرح شده است، اما 
هنوز مصوبه‌ای در این زمینه دریافت نکرده‌ایم و 
تا زمانیکه مصوبه دولت به دست ما نرسد، خروج 
هیچ دارویی از پوشش بیمه‌ای اتفاق نمی‌افتد.«  
او در بخش دیگری از صحبت‌هایش درباره هفت 
پروتکل دارویی که قرار است در راستای مصرف 
منطقی دارو از سوی وزارت بهداشت و بیمه 
سلامت ابلاغ شود، گفت: »در راستای بهینه‌سازی 
مصرف داروهای بیمارستانی و مدیریت هزینه‌ها، 
پروتکل‌های تعدادی از داروها با همکاری وزارت 
بهداشت و انجمن‌های مربوطه تدوین شده تا روند 
استفاده از داروهای تعیین‌شده، نحوه تجویز و 

مصرف‌شان نیز مشخص شود.« 
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فرماندار سرپل ذهاب در 
گفت‌وگو با »شهروند«: 
 زلزله‌زده‌ها بین کانکس و

 ‌5 میلیون تومان، یکی را باید 
انتخاب کنند

آتش‌سوزی در چادرهای شهر 
سرپل ذهاب تاکنون 5 مصدوم 

و 3 کشته داشته است
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